
 

 
 
 
 
 
 
 

Jak postupovat v případě, kdy přihlášku k navazujícímu magisterskému programu podal 
uchazeč, který absolvoval magisterský studijní program. 

 
Podle § 48 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, je podmínkou pro přijetí ke studiu dosažení 
středního vzdělání s maturitní zkouškou. Zákon dále stanoví, že podmínkou přijetí ke studiu v 
magisterském studijním programu, který navazuje na bakalářský studijní program, je řádné ukončení 
studia v bakalářském studijním programu. 
 
Situaci, kdy přihlášku k navazujícímu magisterskému programu podal uchazeč, který absolvoval 
magisterský studijní program, zákon výslovně neřešení, tedy je nezbytné užít výkladových pravidel 
pro porozumění právní normě. Cílem právní úpravy v tomto případě je stanovit minimální 
požadavky, které musí uchazeč o studium splnit. Dané ustanovení normuje právě minimální 
požadavky, nikoli požadavky absolutní. Výklad, podle nějž by bylo možné přijmout pouze 
absolventa bakalářského oboru a nikoli absolventa magisterské formy, by totiž byl proti  smyslu a 
účelu právní normy i proti pravidlům logiky. Výše uvedené lze dovozovat i v kontextu navrhované 
novely zákona o vysokých školách (sněmovní tisk č. 464), která obsahuje legislativně – technickou 
úpravu textu tak, aby výklad této právní normy byl jednoznačný. 

 
Současně lze také upozornit, že v případě, že jde o uchazeče, který absolvoval magisterský studijní 
program, který nenavazuje na bakalářský studijní program, a který si podal přihlášku ke studiu 
v navazujícím magisterském studijním programu a nesplňuje proto podmínku pro přijetí  – řádné 
ukončení bakalářského studijního programu - může vysoká škola nebo fakulta, která uskutečňuje 
navazující magisterský studijní program, využít pro jeho přijetí také § 49 odst. 3 zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Podle 
tohoto ustanovení může vysoká škola nebo fakulta stanovit odlišné podmínky pro přijetí uchazečů, 
kteří absolvovali studijní program na vysoké škole v České republice nebo v zahraničí. Jde však pouze 
o možnost a záleží zcela na vysoké škole nebo fakultě, zda toto ustanovení v případě přijetí těchto 
uchazečů do studia v navazujícím magisterském studijním programu využije či nikoliv. Přitom jde o 
samosprávnou kompetenci vysoké školy nebo fakulty a rozhodnutí o nepřijetí ke studiu, které je 
v právní moci, může již posuzovat pouze nezávislý soud.  

 
 


